se volitū a voluntate rōnis q̄ drupliciter vt declarat **S**cō cus. etiā fm̄ vtrāq; portionē. sc̄ actu elicito libero. vt dicēdo. nolo despici yl̄ argui **S**e cundo actu elicito nō simplis citer sed pditionato. vt prote ctio merciū in mare ppter periculū submersiōis vitandū. **P**rojectio quidē illa simpliciter est volita. qz nō coaci⁹ ab extrinseco ejicit mercator. sc̄ est volita ex conditiōe. qz qn̄ tū in se esset nollet si alias periculū evadere poss̄. **T**ercio actu nō elicito sed quadaz naturali inclinatione tanq; a sibi naturalit̄ discouenienti. si cut quelibet res naturalit̄ inclinatur ad sibi cōmodum. et refugit aut̄ resistit discouenienti aut̄ nociuo. **E**t fm̄ p̄m sc̄ō de anima. & Boeciuz. iij. de consolatione philosophie. **N**uclibet res naturaliter appetit esse suum & permanentiā. & hoc modo naturaliter voluntas vult salutē suam & psonē cui⁹ est. nō inqntū potentiā libera. sed inqntū natura quādam. & non vult corrptionem sive lesionem suam aut̄ psonē. nō vult. i. declinat. **Q**uarto quoniā naturalez quandā ad inuicem habent

anis eiusdem potentie colligantur. poterit superior naturaliter refugit discouenientia potentiarum inferiorum. dum saltez illa apprehendit. **H**inc voluntas intellectiva naturaliter non vult sed est. declinat ea quod appetitum sensitum sunt tristia aut discouenientia. dum talia per intellectum apprehendit. **S**i ergo accidit voluntum quorumque dictorum quantumcummodo dūmodo ut sic de prebensem fuerit sequitur tristitia. **D**aior quidem si illud quod accidit fuerit simpliciter actu libere elicito voluntum. quemadmodum tristitia variat secundum intentionem actus volendi. ut magis volita dum accidit magis contristat. minus volita minus. quia que magis discoueniuntur magis si accidit contristat. voluntati autem ut libera est nihil est discouenientes nisi per nolle. sicut nihil discouenientes et placens nisi per velle. **S**imiliter quod est simpliciter voluntum. voluntum autem sub conditione si accidit contristat. **Q**uis enim dubitat mites modo genitos infantes secundum crudelissimum pharaonis edictum. **E**x. i. non nisi cum dolore maximum in flumine percussisse. Quos tamen volentes piercerunt. similipli- citer volentes ex conditione

quod aliter cum infantibus interissent. Idem de piectione mortis um preciosarum. **H**ic tertio et quarto modis propter iusticiam mori eligit. qui propter sanitatem incidi quod dolorosum est sensibus statuit nihilominus et tristat pro eo quod illa naturaliter obuiant voluntatis inclinationes ut natura appetit bonus comodus proponeat propter naturaliter rationis cum sensu colligantur sensus et delectatio et contentio statut naturaliter. **A**lioquin quomodo possit ponari aliqua delectatio vel tristatio super recepticia precedere oem actum liberum voluntatis. verum illa tristitia sic in voluntate et naturaliter orta potest impediiri per non considerationem intellectus. remitti vel vinciri per oppositam delectationem consequenter intensum actum voluntatis idem obiectum naturaliter discoueniens libere acceptantem. **L**ate omnia ista declarat **S**cotus ubi supra. Intedit nihilominus tristitia si id quod evenerit pluribus modis supra dictis fuerit voluntum. Per hanc positionem redeundo declarandum est quod quelibet barum voluntatum in christo vehementissime est contristata.

quod autem ciuitatis habet  
omnes. Ideo de punctione mea  
cum peccatoria. **S**icut ergo  
quarto modis spiritus in dicta  
am moxi eligit quod per fratn  
ates incidi quod doluisse est  
enim filium dicendum est  
spiritus quoque de natura  
buiante voluntate iudicavit  
et in natura specie hominis  
hominis plene et propter naturam  
romane enim fons colliguntur  
iustitia et dilectionem et caritatem  
et naturalem. **E**cce quis  
modo possit ponere illaque  
ex anno vel 3000 tractatio har  
plicia procedere oem acia  
de bona voluntate. Verum  
illa tristitia sic in voluntate  
naturaliter ore poterat  
dicitur non considerentur  
relinquunt. remittit et nos d  
oppositionem determinacionem  
sequentes invenimus enim ro  
manas id est obiectu natura  
liberum esse libere accessio  
autem. Actu omnia illa deca  
nit. **H**oc est vero lupa. **T**unc  
ut nihil omnino tristitia d  
icitur etiam plenior modis  
qua ad dictu facit nobis ha  
bitus. **S**ed apud nos redemptio ha  
bundum est quod postea  
rum voluminum in aliis re  
benevolentiam et caritatem.

**T**emptatu p omnia p similis  
tudine absqz p peccato. **T**rictabat  
batur autem vehementer fm  
hanc portione superiore p  
peccatis omniu homini p  
teritorz presentiu et futuroz  
**S**iquidem p omnibus satisfe  
cit qntu ad sufficientiam. **V**n  
ea quasi sibi ascribit p. ver  
ba delictorz meoz. **H**abuit  
enim voluntionez respectu omnium  
prediciorz ut dei offensorum et  
temptuum. et tamen appre  
hendit ea ut commissa v'l com  
mittenda. ne dum cognitio  
matutina i verbo sed cogni  
tione infusa. qua etiam ut via  
tor omnia nouit pterita et fu  
tura clari omnibus p pberis. qz  
spm recepit no ad mensuram  
in dono charitatis sed i om  
nibus donis excellenter.  
sicut **E**liaias pdixit. Requie  
scet sup eum spus dñi. spus  
sapietie et intellectu r. **L**iuid  
dem. x. **I**deo ex pmissis seq  
batur tristitia. **A**ffuit autem  
hec tristitia maxima int om  
nes tristicias hui vite. excess  
sit namq oem doloru cuiusli  
bet triti inestimabiliter hu  
iuscemodi tristitia in christo  
**T**um pmo quia p peccatis  
totius mundi trictabat que  
innumerabiliter plura fuer  
b

rūt peccata p̄ peccata cl̄ius/  
cunḡ cōtrici. **Hinc** p̄ **Esaiā**  
capi.liij.dicitur. **O**m̄s qua/  
si oues errauimus. vnuſq̄s/  
qz in viam suam declinavit.  
**E**t domin⁹ posuit i eo iniq/  
tatem om̄niū nostrū. **O**bla/  
tus est quia ip̄e voluit. et nō  
aperuit os suū. **S**icut ouis  
ad occisionem duceſ. et qua/  
si agnus coram condente se  
obmutescet. **E**t Ambrosius  
super **Lucam**. Legimus q̄  
peccata nostra portat. p̄ no/  
bis dolet. **D**oles ergo domi/  
ne non tua sed mea vulnera.  
nō tuam morteſ. sed nostra  
infirmitatem. **S**ed m̄ **Sco**  
tum. **T**r̄istaris de peccatis  
meis naturam meaz vulne/  
rantib⁹ nō de tuis. **H**inc se/  
quuntur. **E**t nos estimauim⁹  
te esse in dolorib⁹ cū tu non  
pro te sed p̄ me doleres. in/  
firmat⁹ em̄ es. sed ppter pec/  
cata nostra. **E**t sequitur. **E**t  
quid mirum si p̄ omnib⁹ do/  
luit qui pro omnibus fleuit.  
**Q**uid mirum si moriturus  
p̄ omnib⁹ tedeat qui **Laza**/  
rum resuscitaturus illachry/  
maſ. vt quia i carne sua pec/  
cata nostra premebat. mero/  
rem quoq̄ aīme nostre suo  
merore aboleret. **H**ec Am/

broſius. **T**um secūdo quia  
peccati maliciā cunctis cla/  
rius cognouit. **T**anto enim  
plus quilib⁹ detestatur pec/  
catū et plus sibi displicet qn/  
to pfectius maliciāz peccati  
ponderat. et dignitatē dei  
summi boni qui eo offendit  
ac contemnit. **S**ed domin⁹  
iesus etiā fm̄ humānatū  
rā p̄ plenitudinē sapientie si/  
bi cōcreate distincſſime no/  
uit peccatoroz indignitatē.  
diuine maiestatis cōceptuz.  
peccatorū detestabilē ingra/  
titudinem tē. que in eo ma/  
ximā causabant tristiciam et  
displacentiam peccatoruz et  
peccantū. **H**inc **Bernar.** in  
sermone de nativitate decla/  
rat q̄ christ⁹ per ea que pas/  
sus est nobis grauitatē pec/  
catorū aperuit. quā primus  
homo non cognouit. **T**um  
tertio. q̄a tristicia sua ex ma/  
iori charitate dei processit.  
ex qua dolor contritioſis vt.  
**T**homas dicit auger. Quā  
to em̄ dilectio dei maior est  
in aliquo tanto magis trista/  
tur de offensa et contemptu  
dilecti. **S**ed nunq̄ aliqua  
creatura habuit vel habitu/  
ra est tantam charitatez fm̄  
legem dei ordinatam quan-

*Habitas. Cum fecisti nobis  
peccati multicienciae da  
rius cognoscere. Lasso enim  
plus qualiter debetur pe  
cata; plus si debet opere quan  
to pectus malum peccata  
conderat; et quantum de  
summi doni qui ei offert  
conseruat. Sed domini  
no est si summa non  
plenitudine ipsorum si  
creare difficultate no  
scit et indignitatem.  
ne maiestatis ostendit,  
ut et debetabilem nega  
dolorem et aqua in eo no  
ma custodire tristitia;  
solicitemus peccatorum  
pocamini. *In* sermone de nazarene re  
rat per quod per ea capi  
tus et nolis gratiarum pe  
ccatorum operis quippe  
omo non ergo. *Lam*  
picio et officio faciem  
i chancate dei processu  
qua dolor contrito vi  
homines dicit angel. Qui  
est dilectio dei manifesta  
in aliquo tanto magis in  
vur de offensia a committitur  
dilectio. Sed magis  
creature habet retribu  
ra et tamquam donatio  
legem dei ostendit.*

uit eis mensam in deserto. *beneficia iudeis* *mf*  
**L**aboris et sudoris experte.  
**N**ec enim fuit natura man  
ne cibus quotidie nouus et  
saporem sui pro desideriis  
vescentium subministrans.  
**S**ed et indumenta eorum et  
calciamenta et iporum etiam  
corporum natura oblita est  
infirmitatis sue. **O**mni nam  
que illo tempore neque idum  
ta attrita sunt eis. neque fuit in  
illis infirmus. medico null  
lus indiguit. medicamenta  
nemo quesivit. **E**duxit enim  
eos in argento inquit et au  
ro. et non erat in tribubus  
eorum infirmus. **S**ed qui  
si qui iam reliquissent mun  
dum hunc. et in alium melio  
rem prestantioremque transi  
sent. ita eis cibus et potus  
abscerbat labore et sollicitudine  
et verbo dei prebebatur. **E**c  
quod fuit super omne mira  
culum. ne forte acrior radis  
us solis adureret. umbra de  
super per diem tegebantur.  
et cum ipsis quoque abis  
sent circumferebantur tecta  
ista celestia. **S**ed nec noctes  
quidem absque solacio relin  
quuntur. **L**ampas namque eis  
ignis verbo dei accensa luce  
bat. que non solum illuminandi.

gnare bisham manu

verū ex itineris ostendendi ministeriū p̄bebat in deserto. Quid vero de sequenti di serim petra aquaz fluuios emittente. quid de multitudine auiū. que densitate sui terrā texerūt vniuersaz. Hā in egypto que facta sunt mirabilia quid repeataz. Quid virtutes que p̄summate sūt in deserto. bella. ōzōnes. gesta. et victorias sola dei inuocatione q̄sitas. Non enim vt pugnantes sed vt choros a gentes manu p̄tectionis tri umphabāt. Id aut̄ quomō narrabo. q̄r̄ egyptū aquis p̄ se pugnantibus strauerat. muros biericho ī voce psal morum turbarū q̄s deūcīt. ita vt aduersariis psallentiu magis chori q̄s exercitus vi derent hostiles. et qui ministeria magis viderenf q̄s bel la eis exhibere. Hec autem signa et pdigia nō ob hoc fie bant solum. vt vsus p̄plo tm̄ videref expleri. sed vt p̄ hec doctrina agnitiōis dei. quā moys tradente didicerant firmi in eoꝝ cordibꝫ et tena cius adhererēt. hcc em̄ omnia voces erant quedā deū celi et vniuersitatis dominū pdicātes. Sed et mare hoc

clamabat dum pedibꝫ trāsi recur. hoc etiā cum extingue ret aduersarios. H ille aque ī sanguinez verse. hoc irru ptio ranaꝝ pdicabat. hoc ex ercit̄ locustaz. H eruca et cy nipes. et omnia illa que gesta sunt sine ī egypto sine ī deserto. pdigia nunciabant. Anna ipm et colūna ignis atq̄ coturnicū multitudine. et omnia illa libri quidaz erāt illis et littere que deleri nun c̄ possent. nec de cōscientie corū paginis aboleri. q̄s ha berent semper in cordibꝫ suis. Hec Chrysosto. Que si pauca videant̄. addamus et illud quod ip̄e dñs celi et ter re postq̄ gentes innumerās p̄ angelorum suor̄ ministriū strauit. eos ad terrā promissiōis. terrā vtiq̄ optimā. lacte et melle manantē. quā eis in possessionem dederat introduxit. in ea ab hostium incursionibꝫ p̄terit in manu forti. vt pater. iii. Regū. ix. de seniacherib Ut eos etiā a potestate diaboli principa literaz totū genus humānū eriperet. de eoꝝ semine hūa nam naturam assumere dig nat̄ est. in hoc eos sup cun ctas tribus terre nobilitas.

inter eos cōuersatus est. eis  
ore propio euangelium regni  
p̄dicauit. infirmos sanauit.  
celos illuminauit. claudos  
erexit. demones fugauit. le/  
prosos mundauit. mortuos  
fuscauit. et vniuersorū lan-  
guores abstulit. Post h̄alia  
q̄ innumera euidentissima  
diuine virtutis insignia. et  
post vniuersam gloriaz que  
eis super cunctos mortales  
data est. infideles extiterūt  
et ingratissimi. ita ut non so-  
lum receptorū obliuisceren-  
tur honorū sed etiam tantū  
benefactorem crudelissima  
morte occidendū inter me-  
dios latrones turpiter pati-  
bulo affixere. Quod pecca-  
tum omnia vincit peccata. vt  
Bern. ait sermone de passio-  
ne. quoniam viri impij sacri-  
gas manus in dei filium inie-  
runt ut crudelissimi homici-  
de. imo si yas est dicere dei-  
cide. Pro h̄is itaq; p̄ctō et pro  
sui grauitate ampli salus  
omnū tristabat. Hinc Am-  
brosius super Lucam. Nec  
illud distat a vero si tristē-  
rat p̄secutorib; suis q̄ sci-  
ebat immanes sacrilegī pe-  
nas in ipsum illatueros. Ad  
buc autē speciali et amplius

cōtristabatur p̄ iniquitate et  
ingratitudine futurorū ma-  
lorum christianorū. quorū  
tanta maior est ingratitudo  
*Christianorū ingratis*  
q̄to pluraz malora bona re-  
ceperūt a christo. Siquidē  
repudiatis iudeis. in filios  
dei et coheredes christi ado-  
ptati sunt. ab onere legi quo  
iudei tenebant soluti. sacra-  
mentis gratiā effluentibus  
quibus isti caruerūt dotati.  
nō manna de celis sicut illi  
sed eo quod supra celum est  
preciosissimo corpore et san-  
guine filii dei pasti. Quan-  
to deniq; nō sufficit eis chri-  
stus semel crucifixū sed sicut  
apostolus Hebreoz. vii. ait.  
rursum sibi metip̄s crucifi-  
gentes filium dei et ostenta-  
tui habentes. De hoc quo-  
q; Rabanus ait. Videbat do-  
min⁹ ad augmētū dolorū sui  
sanguinem suū tam viliter  
et inutiliter effundendum. q̄  
q; sic inuanum laboraret vt  
tunc vir vñ latronem acq̄-  
reret. vñ apostolum perde-  
ret. videbat itaq; a p̄sentib; et  
futur; generalem ingratitu-  
dinem q̄ etiam a christianis  
tanq; mortuus a corde dan-  
dus erat obliuioni. q̄q pau-  
cissimi de tanto beneficio si

bi gratias acturi erant. sed  
pessima vicissitudie mala p.  
bonis. ita q̄ si pati iterū pos-  
set. peiora a malis christia-  
nis passuris fuisset q̄ nunc  
a iudeis. **N**ouit enim q̄ su-  
per dolorem vulnerū eius  
addentes p̄uaricatiōes pla-  
gas suas quotidie renoua-  
turi iterum crucifixuri crāt  
et ostentatui habituri. **H**ed  
ad huc specialissime tristaba-  
tur de casu ac dispersiōe di-  
scipulorū et ceterorū amicorū  
qui eum deserturi erant in  
eius passionē. scandalū pas-  
suri dum eū ut hominē mo-  
ri visuri erant ac de ei⁹ dini-  
tate dubitaturi. matie au-  
tem de peccato prodigionis  
ac desperationis iude enīus  
ex duodecim. De hoc Am-  
brosius sup **L**ucaꝝ. **T**ristis  
videbat et tristis erat nō pro  
sua passione sed pro nřa di-  
persiōe. **D**eniḡ ait. **P**ercu-  
tiam pastorem. et dispergen-  
tur oves gregis. **T**ristis erat  
quia nos parvulos relinq-  
bat. **E**t Raban⁹ sup **D**at-  
theum. que dicta sunt simul  
cōplectens ait. **C**ontristaba-  
tur nō timore patiendi q̄ ad  
hoc venerat ut patere. et pe-  
trū timiditas arguedat. sed

**P**pter infelicissimū iudā et scā-  
dalū om̄m̄ discipulorū. et electi-  
onē pli indecorū. et eversionē  
misere hierusalē. **A**n et Ioh-  
nas sup ariditate cucurbite  
vel hedere tristabat. nolēs  
perire quondam tabernaculū  
suū. **Q**uod autē accipiendū  
est. q̄ p̄ sua morte nō tristaret  
ifra patebit statim. **E**cce pa-  
tet vīcīnq̄ quantā tristitia  
repletus fīm portionem su-  
periōrem de peccatis nō su-  
is sed hominū pro quibus  
bac sua tristitia et passionis  
sue dolore abundantissime  
satissedit. **V**ideamus quam  
tristiciā habuit ratione alio-  
rum malorū suo supposito vt  
suorū delictorū cōtingentia  
cuiusmodi sunt mala nō cul-  
pesed pene. **E**t primo d̄ his  
q̄ in sua p̄sona peulit. vbi pri-  
mo hoc certum est. q̄ quecū  
q̄ passus est et mortem vul-  
nera corporis. sed et tristiciā  
et dolorem mentis simplici-  
ter pati voluit fīm volunta-  
tez superioris portōis. imo  
z inferioris. nulla necessita-  
te. sed sola misericordi volū-  
tate sponte assumpsit. vt sic  
diuino honori pro nōstr⁹ of-  
fensis satissaceret. et huma-  
num genus perditū libera-

ret. sicut allegatus est supra  
**E**laie. liij. Oblatus est quia  
ipse voluit. et non aperuit os  
suum. **S**icut onis ad occi-  
sionem ducetur. et quasi ag-  
nus coram tondente se ob-  
mutescet. et non aperuit os  
suum. **E**t Ambrosius super  
Lucam. Leterum quoniam  
postanter se morti obtulerat  
scriptura declarat. quando-  
quidem querentibus occurrit. tur-  
batis affirmavit. et trepidos  
prouocauit. proditorē oscu-  
li dignatione suscepit. **E**t iō  
de his omnino non doluit.  
tāq; de rebus per eum sim-  
pliciter volitis. **E**t sic intelli-  
gendi sunt autoritates Au-  
gustini. Ambrosij. Hierony-  
mi. Hilarij. et aliorū. dicenti-  
um xpm de morte sua nō co-  
tristatum nec vere timuisse.  
**A**it enim Augustinus. et alle-  
gat magister distinctōne. xv  
libro. iiij. Non vere domin⁹  
mori pati⁹ timebat tertia  
die resurrecturus. cum gau-  
deret dissolui. Paulus et es-  
se cū christo. Non enim fortis  
orē miles q; iperator. **D**i-  
les ergo coronandus gau-  
det mori. et domin⁹ coronan-  
dus timer mortem. **E**t iō  
erubescant qui putat salua-

to rem timuisse mortē. et pas-  
sionis pauore dixisse. **T**ra-  
seat a me calix iste. Non hoc  
dictū est quasi dō passiōe sua  
non timuerit et contristatus  
fuerit. sed quia nō sicut nos  
quasi de re simpliciter noli-  
ta et non magis sponte acce-  
pta. Ideo statim post predi-  
cta verba subdit Augustinus.  
**T**risticam sic assumpsit q;  
modo carnem. **F**uit enim tri-  
stis ut euangelium dicit. Si  
enim tristis non fuit. cū euā-  
gelium dicat. Tristis est ani-  
ma mea usq; ad mortē. ergo  
et quādo dicit. dormiuit ih̄s.  
nō dormiuit. vel quādo dici-  
tur manducasse nō mandu-  
cauit. et ita nihil sanū relinq;  
tur ut dicat etiaz quia corp⁹  
eius nō erat verū corp⁹ sed  
fantasticum. quia omnino ta-  
lia fruola sunt. Quicqd er-  
go de illo scriptū est. rex est  
et factū est. Ergo tristis fuit.  
sed voluntate tristicam su-  
scipit veram quomodo vo-  
luntate carnem veram. **T**ri-  
stis ergo. q; pati voluit. non  
de sua passione tāq; de re  
volita tristis fuit quomodo  
de peccatis nostris ac dedi-  
scipulorum scandalō. ut su-  
pra dictum est. tristabat. **E**c-

**A**ppter hoc Hylarius ait. **D**icit euangeli sta christum nō  
appter mortē. sed vscq ad mor-  
tem tristem fuisse. **H**is ver-  
bis interrogo quid sit tristē  
esse vscq ad mortē. quia vbi  
appter mortem tristicia est. il-  
lic mors cā tristicie est. **V**bi  
vero tristicia vscq ad mortē  
ibi mors non tristicie causa  
est sed finis. **N**ō ergo sibi tri-  
stis est. sed illis qui in scan-  
dalo per infirmitatē carnis  
erant futuri. quos monet  
orare. ne inducantur in tem-  
ptationem. quia ante pollī-  
citi erant se non debere scan-  
dalizari. **T**rastabatur itaqz  
de peccatis nostris z de dis-  
cipulorū scādalo z. tanqz de  
re simpliciter nolita volun-  
tate humana. non sic de sua  
passione. quā omnino volu-  
it. **V**nde z hec sequendo vi-  
detur q̄ maior erat tristicia  
sua pro peccatis nostris as-  
sumpta q̄ de morte sua. quo-  
niam simpliciter nolitū duz  
accidit plus contristat q̄ vo-  
litū simpliciter. volitū au-  
tem ex conditiōe vel natura  
liter. **N**unc ad ppositū videa-  
mus quomodo contristaba-  
tur de passione sua et morte  
**E**t dicendum fm Scotum

vbi supra. q̄ licet passio chri-  
sti z mors fuit ab eo simplici-  
ter volita. fuit tamen volita  
ex conditione. **N**olnissz em̄  
portio superior voluntatis  
christi passionem suaz si bo-  
mo lapsus fm ordinez dñi/  
ne sapientie et iusticie hac p̄  
sua reparatione nō indigu-  
isset. si eque omnia ista p̄spe-  
ra et q̄ se appetibilia fuissent  
sine ea. **Q**uod sic patet. **N**az  
fm Augustinum libro ter-  
tio de trinitate. cap. vii. Ju-  
stus licet per fortitudinem pa-  
ratus sit recipere z equo fer-  
re animo quicquid aduersi-  
tas acciderit. manult tamē  
ut non accidat. et si potest fa-  
cit. et paratus est in vtrumqz  
vt quantum in ipso est altez  
optet. alterū vitet. z si quod  
viratur incurrit ideo vo-  
lens ferat. quia fieri non po-  
tuit quod volebat. supple q̄n-  
tum in eo fuit. **E**t ex illo pro-  
bat nullum hic posse esse be-  
atum. quia non potest habe-  
re hic quicquid vult. potest  
enim hic pati aduersa quod  
nemo vult quantum in ipso  
est. **I**d idem est illud ph. iiij.  
**E**t hī. c. xix. **M**ors z vulne-  
ra tristia forti z volenti erūt.  
sustinet aut̄ hic qm̄ bonū vt

D  
nō turpe, et quanto utiq; magis  
virtutem habeat omnem et  
felicior sit, tanto magis in mor  
te tristitia erit. **Quod nō est**  
nisi ex eo, quia quantum in  
ipso est vult opposituz. **Ratio**  
est, quia obiectum patientie  
nō videt fm se eligibile, pro  
pter qd nec beatitud. eligunt.  
**Noluit ergo conditionaliter**  
christus suā passionē et mortē,  
idcirco de illa tristabat quā  
nouit de proximo immine  
re. **Tanto autem maior fuit**  
hec tristitia quāto id quod  
amissum est. vita scz christus  
fuit dignus atq; magis dile  
ctum. **Dignissima fuit chri**  
sti vita, quia psone diuine, si  
ne proportione dignitatez vite  
cuiuslibet homis licet san  
ctissimi excedens. **Fuit de**  
nig; maxime dilecta. **Tanto**  
enim virtuosus plus dili  
git vitam suam fm p̄m. iij.  
ethic. quāto eā nouerit me  
liorem ac digniore. **Iō nul**  
lius vita ita fuit alicui dile  
cta sicut christo vita sua, et p  
cosequens priuatio tristior.  
**Hincvt supra allegatiū est p**  
**Hieremīa dicit.** Dedi dile  
ctā aīaz meā ī manū unico  
ru. **Nec impedit qd post tri**  
duū fuit resumēda, quia de

amissione talis vite etiaz ad  
vnā horam plus est dolē  
dum qd de amissiōe alterius  
homis qd cēpū etiā quantū  
cunq; vt dicit Thomas ter  
tia parte summe. q. xlvj. arti  
vi. in solu. iij. **Et simile dicē**  
dum de doloribus acerbis/  
simis. infamia. blasphemia.  
de quib; tāto plus tristaba/  
tur quāto psone sue hec in/  
dignissima fuerunt. **Trista**  
bat et de his volūtas sua vt  
natura, qd vt infert **Scot**  
vbi supra. **Volūtas vt natu**  
ra. appetit bonū cōmodū to  
tius psone. qm ipa est potis/  
sime appetitus homis, sicut  
superior cognitiua in homi  
ne dicitur simpliciter cogni  
tiua eius, ppter naturalē eti  
am colligantiaz voluntatis  
cum parte sensitua appetit  
bonū cōmodum omnib; in  
feriorib; potentib; et ideo cō  
delectatur sensui et compari  
tur. **Cum ergo maxima in**  
cōmodo et potentib; sensitci  
uis et toti persone acciderit  
scz dissolutio psone dignissi  
me per mortem. et corruptio  
dolorosissima organoz et ita  
potentiaz sensitiuaz. sequi  
tur qd de his voluntas chri  
sti vt natura de sua passione

maxime tristabatur. Ex his  
satis patet quantus tristitia  
afficit portionem inferiorē  
voluntatis. cum tantū con-  
tristata sit portio superiorē rbi  
minus tristitia locuz habu-  
it. Nihil dubium quin om-  
nibus superioribus modis  
tristata est. et forte etiaz alij  
que nunc rescindo. Trista-  
batur nihilominus de ma-  
lis etiam pene ceterorū ho-  
minum. de miseria mortis  
quam genus humanum ex  
parentum primorum pecca-  
to incurrerat. de mortibus  
martyrum. ac de omnibus  
malis pene quozicunque bo-  
minum presentium et futu-  
rorum. quia hec omnia vo-  
luit sub conditione. sic passi-  
onem suā licet se conformā-  
do diuine voluntati simpli-  
citer voluit. De hoc Ambro-  
sius super Lucā. Et fortas-  
se ideo tristis est. quia post la-  
psum tali trāstū erat ex hoc  
seculo recedendus ut mori-  
esset necesse. De enim mor-  
tem non fecit. nec letatur in  
perditione viuorum. et ideo  
fastidit quod ipse non fecit.  
Quid enim mirum si p om-  
nibus doluit qui p uno fle-  
uit. Quid mirum si moritu-

rus p omnibus redate qui  
Lazarum resuscitatus il-  
achrymat. Et sequit. Tri-  
stis erat non pro sua passio-  
ne sed p nostra dispersione.  
Ait enim. Percutiam pasto-  
rem. et dispergeretur oves gre-  
gis. Tristis erat. quia nos  
parvulos relinquebat. Et  
Augustinus de eadem do-  
mini illachrymatione ait.  
Donere autem quēpiā po-  
test quomodo flebat mortu-  
um se iubente cōtinuo mo-  
riturum. nō mortuūz flebat  
quez ipse suscitabat. sed mor-  
tem quam sibi homo peccā-  
do comparauit. Si em pec-  
catum non precessisset. sine  
dubio mors secura nō fuī-  
set. Qui deniqz mala pene  
vnus gentis ac ciuitatis bie-  
rusalem suis discipulis nō  
nisi lachrymis compassiōis  
predicere voluit. Luce. xix.  
Dico vobis. quia si hi tacue-  
rint. lapides clamabunt. Et  
et appropinquavit vidēs ci-  
vitatem fleuit sup illā dicēs.  
quia si cognōisses et tu. Et  
quidem in hac die tua q ad  
pacem tibi. nūc aut abscōdi-  
ta sunt ab oculis tuis. quia  
venient dies et manifeste si-  
gnificauit. qntum se p malis

totius humani generis ipse  
qui mala venie tollere cōtri-  
staust. Augmētabant hanc  
tristiciam malorū pene mul-  
tiplicitas ac numerositas.  
cognitionis eorūdem clari-  
tas. ac dilectionis sue q̄ nos  
dilexit nimetas. Plus enī  
christus ordinata dilectio-  
ne dilexit quēcumq; q̄ aliquid  
seipsum. cum pro salute om-  
niū et cuiuslibet seipsum tra-  
didit in mortis ignominia.  
**V**nde videtur q̄ de cuiusli-  
bet penis plus ipse tristat<sup>9</sup>  
est q̄ quicunq; ordinate de  
propria. Ecce hee fuere cau-  
se cur dominus s̄m partem  
intellectuam tristat<sup>9</sup> ē v̄sq;  
ad mortē. Superest nūc  
videre de exteriore dolore.  
ex huius tristicia ratōnis in  
sensi causata. Cepit namq;  
dominus ne dum tristis ēē  
sed etiam tedere. pavere. qd  
ad sensuum pertinet dolo-  
rem. Deniq; etiam hūc i sen-  
su fuisse. sanguineus decla-  
rat sudor. Domin<sup>9</sup> itaq; pas-  
sionem suā de proximo im-  
minentem cum omni sua a-  
cerbitate et ignominia. cete-  
risq; supradictis clare cognō-  
uit non minus q̄ dym actu  
pateretur. saltē em ab stra-  
ctiue hanc apprehendit sen-  
sus interior per virtutē fan-  
tasticam. sicut et nos de reb?  
sensibilibus futuris aliquid  
predicimus. Appetitus vero  
sensitiuus hanc passionem  
per sensum tanq; disconve-  
niens summum presentatiō-  
tanq; terribilissimam exbor-  
ruit. et quoad potuit refugit.  
Et quoniam ut iam immi-  
nens certe et infallibiliter p/  
sentata est. ex dissensiōē ma-  
xima appetitus sensitivi seq̄  
batur inexcitabilis dolor  
in parte sensitiva. sicut si ali-  
quis audiret se subito iam  
capiendum. dimembrandū  
et qualibet intolerabili pes-  
na discerpendum. rigesce-  
ret continuo. pallesceret. et  
propter nimiam tristiciam  
et timorem quasi iam p̄mor-  
tuus sensum perderet et lo-  
quela. Dolor iste aut<sup>9</sup> est  
ex passionis ac erbitate cla-  
re cognita ex omnibus cir-  
cumstantijs infra specificā-  
dis. Ex eius generalitate et  
omnium membrorum affli-  
ctione. ex eius diuturnitate  
et etatis vigore. et cetera hu-  
iustodi. Auctus est etiam  
ex assumptis benignissima  
voluntate. Nam ut dicit

**T**homas in tertia parte sū  
me.q.xlvij.arti.vi. **D**ominus  
assumpsit dolorem voluntā  
tie propter finem liberatio  
nis hominū a peccato. **I**de  
tantam doloris quantitatē  
assumpsit que esset proporcio  
nata magnitudini fructus  
qui inde sequebantur. **U**n  
de assumpsit tristiciam et do  
lorem maximū quantitate  
fīm regulam rationis nō ex  
cedentem. **E**t quis minor  
dolor sufficeret pro pecca  
tis omnū hominū propter  
persone infinitez hunc pa  
tientem. voluit tamen gen⁹  
humanū liberare a peccatis  
non potestate. sed iusticia.  
**I**deo non solū attendit qn  
tam virtutem haberet do  
lor eius ex diuinitate vniā.  
sed quantus sufficeret scđm  
humanam naturam ad tau  
cam satisfactionem. **E**t hoc  
videtur sic intelligi posse q  
dominus non cōtentus fu  
it pati pro nobis dolere quē  
lesio exterior sibi inferre po  
terat. sed ut esset plenior sa  
tisfactio pro peccatis nostris  
auxit dolorem. et sponte tan  
cum assumpsit quantuz pro  
totius mundi peccatis et in  
numerabilib⁹ hominum fo  
refactis fīm dīliniam suam  
sapientiam et iusticiam suffi  
cere recognit. **A**uctus est de  
nīq; ex puritate doloris et  
cuiuslibet consolationis im  
permixtione qualis in cete  
ris dolentibus mitigatio  
nem aliquam solet afferre.  
**S**ed de hoc dicetur infra i  
quarto verbo in cruce prola  
to. **A**ttendamus nunc di  
lectissimi innocentissimum  
dominum. angelorum leti  
ciam. et celorum gaudium  
propter nostra delicta. tan  
ta ut audistis tristitia et do  
lore affectum coram dilectis  
discipulis suis trementem  
et paudentem. puta et pallen  
tem. ipam⁹ tristiciam ybis  
et signis declarantem. triste  
mur et nos pro nostris pec  
catis que domino tanti sue  
re causa dolorum. **V**eritatē  
doloris vehementissimi et tri  
sticie vsc⁹ ad mortem nobis  
insinuat plura domini ora  
rio. **I**ntimata nanc⁹ petro  
iacobo et iohanni tristicie et  
doloris magnitudie. ait eis.  
**S**ustinetec bic expectādo. et  
vigilate mecum tanq; amici  
speciales. pre ceteris mibi in  
ongustijs assistendo. quia  
sd pre ceteris pollicebamini

**P**etrus namqz animositate  
audaci promisi. **E**t si omnes  
scandalizati fuerint i te. ego  
nunqz scandalizabor. **E**t ite/  
rum. **E**t si oportuerit me con  
mori tibi non te negabo. **I**a/  
cobo deniqz et Johannes ca/  
licet passiois se bibere posse  
professi sunt. **D**ath. xx. et  
quia familiaris vos foui. se/  
creta mea plus alijs reuelau/  
ni in transfiguratio*n*e. **D**ath.  
xvii. in filie principis iairi su/  
scitatio*n*e. **L**uce. viij. **I**ustum  
est vt agonem meu sustinea/  
tis vel saltem mecumstanter  
videatis. **P**arem secumrigi/  
lantia imperat quibus eadem  
passio imminebat. **E**t progres/  
sus pusillum. auulus est ab  
eis quirum est iactus lapidis  
et procidit in faciem suam et  
orabat. **A**ffa pater. oia pos/  
sibilita sunt tibi. transfasser hunc  
calicez a me. sed non quod ego  
volo. sed quod tu. **O**rat nonu/  
domin*s* iesus. sed hactenus  
legit orasse pluries pro nobis.  
aut tanqz aduocatus noster.  
**N**am et in hac ipa nocte. pri/  
usqz exiret in monte olneti.  
patrem pro discipulis et cre/  
dituris omnibz pariter ora/  
uit. **P**ater sancte inquit. tua  
eos quos dedisti mibi. san/  
ctifica eos in veritate. **N**on  
pro his aut rogo tm. sed eti/  
am per eis qui credituri sunt  
per verbum eoz in me. vt om/  
nes vnum sint sicut tu pater  
in me et ego in te. vt et ipiz in no/  
bis vnum sint. vt credat mu/  
dus quod tu me misisti et. **J**o/  
ban. xvij. **A**unc autem videa/  
mus profundissimam humili/  
tatem suam. **C**um sit de*p*. pa/  
tri suo coeternus et pro omnia  
coequalis oblitz videt se de/  
um esse. non stat. non genufle/  
cit. sed solutus in facie totus  
peccat quasi sensualitatz sue  
compatiens. aduocatz vehe/  
mentissime eiz angustie cau/  
sam patri proponens orat. vt  
**D**Marcus ait. vt si fieri possit  
transiret ab eo hora. **V**erum  
sensualitate ipsum virtute su/  
pervincens. protinus addi/  
dit. **N**on tamen sicut ego vo/  
lo. sed sicut tu. **N**on quod ego  
voluntate volo sensuali aut  
etiam ronali preditionata. sed  
sicut tu visita fuiat. ita volo  
fm portione superiore simpli/  
citer. que a tua diuina volu/  
tate nunqz discrepat. **D**ravit  
nihilomin*s* et pro infirmis me/  
bris suis. quos passionis ca/  
lix temptaturus erat. **H**inc  
**H**ilarius. pro de trinitate ait.

**P**ro omnibus vult trāsire calicem per quem erant temptāti discipuli. ideo p **P**etro rogatur. ne dīcias fides eius. **H**inc ab oratione surgens dominus venit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes. Qui somnus corporis fīm bedam prefurgabat q in proximo grauandi erant somno infidelitatis. Ait ergo Petro. **S**i mon dormis. **S**ic non potuisti una hora vigilare meū. **O**mnes dormientes inuenit. et tñm petrū monet. qui p ceteris in pria virtute consilios assistentia promisit usq ad mortem. et se nunq scandalizandū fuerat gloriatus. **N**uem tamē non petrū vocat quod caput sonat. et sibi ut prelato a christo datum erat. sed simonem antiq nomine suo quod dolor meroris interpretatur. quia nō op̄ prelati. quod est vigilare. sed merore grauati dormiendo exhibuit. Non potuisti inq̄ una hora vigilare tecum. quasi diceret. non ostendis facto feruorem qntū verbo. **L**ognosce vel nunc infirmitatem. si tecum una hora p̄hibente somno orare nō p̄/ uales quid facies morte imminentे quomodo hanc superabis tu qui pro me mori spopondisti. **E**t omnibus ait. Vigilate. oculū mentis et corporis. et orate verbis cordis et oris. vt non intretis in temptationem. hoc est fm **R**abanum. vt nō temptatos supereret. et inter suos casus tencat. **S**p̄it⁹ quidez me⁹. portio superior. promptus est ad passionis sufferentiā. caro autē infirmita. cū mēs dolorem passionis. vt dicit **R**eniugius. quod cuz ita sit de me qui potestatem habeo animā meam ponendī sumendi iterum. quāto magis vobis necessariū est orare ne intretis in temptationē. **V**el fm **Theophilum** et **R**abanū. **S**p̄itus vester prompt⁹ est ad pmissionem cōstantie. sed caro vestra infirma ad sustinendū iminentem passionē. Ideo vigilate et orez. ne intretis in temptationem. **C**ōmonitis discipulū abijt secundo. et orauit eundem fīmonē fm dictum modum. **P**ater si nō potest hic calix trāsire nisi bibam illū. **F**iat voluntas tua. Testata est oratiōis tam instans et

deuota repetitio magnitudinem  
antietatis tristicie et  
doloris illius partis pro qua  
orauit. id est. sensualitatis.  
**H**ec enim premodica quis-  
quis sapiens tam ingentes  
tamq; instantes multiplica-  
ret preces. et maxime si se pre-  
nosceret non audiendū. Ex-  
auditus est a patre domin⁹.  
Iesus fū id quod dixerat.  
fiat voluntas tua. Non fū  
id quod dixerat. transeat a  
me calix iste. Venit iterū et  
iuenit eos dormientes. Ho-  
lus. inquit Rabanus. orat p  
omnib⁹. sicut et solus patitur  
pro vniuersitate. Languesce-  
bant autem et opprimebantur  
apostolorū oculi negatione  
vicina. **V**n sequit. Erāt em  
oculi eorum grauati. Et reliquias  
illis iterū abiit. et orauit ter-  
cio eundem sermonē dicēs.  
**P**ater si vis transfer calicez  
istum a me. Veruntamē nō  
mea sed tua voluntas fiat.  
Attendite dilectissimi quā-  
tum pro singula temporē mo-  
menta meror saluatoris no-  
stri et dolor augeſ. Ecce hos  
tres discipulos tanq; forti-  
bus fortiores elegerat ut ago-  
nem suum saltēm astando et  
orando secū ferrent. q̄rū can-

ta in eo ferbuit dilectio ut p  
eoz consolatiō et ammoni-  
tione in re arduissima orati-  
onē interpellaret. p eis plus  
q̄z p seipo solicitus. et tamen  
nullā tanti amoris vicem in  
eis inuenit. **T**ic torpor et  
somm⁹ totiens excitatos op-  
pressit. ut nullo adhuc p̄sen-  
te p̄secutore. nullo apparen-  
te inimico. labore domini  
ad horam ferre non pos-  
sent. et cum pro eis sese i ora-  
tionem obedientissima vo-  
luntate patri victimaret. ipi-  
iam se easuros somnolentia  
figurabāt. Amaricauit plu-  
rimū domini tristiciaz. quia  
non modo prenoscit impeti  
ab inimicis. sed se iam videt  
etiaz ab amicis electissimis  
derelinqui. videt et Judam  
non dormire sed festinare  
ad exercitum ad colligen-  
dum. vigilem in malo. et a-  
micos suos pigritari in bo-  
no. in quo figurata sunt no-  
stra periculosa tempora. ple-  
na dolo. fraude. et inquieto  
solicitudine. quibus p tem-  
poralibus bonis superha-  
bundat iniquitas. et refrigui-  
t charitas multorū. Et ve-  
re prudētores sunt filii hu-  
ius seculi in operibus suis

rans q̄ filij lucis. qd a dñō  
cogitatu. cum minimū p̄tur  
bavit. P̄derate vero quid  
amplius Iesum p̄tristabat.  
p̄secutio inimicoꝝ. an dere/  
lictio amicꝝ. Sed cui om/  
nis h̄uana subtracta est cō/  
solatio. angelus apparuit il/  
li de celo p̄fortans eū. Con/  
fortationē suscepit ab ange/  
lo ip̄e qui angelox est beat/  
tudo. qui licet p̄firmatus in/  
gratia tanq̄ vere beat⁹ tristi/  
cia qntūcūq̄ magna mutari  
potuit ne dicaz vinci. voluit  
tamē p̄ omnia fratrib⁹ simi/  
lari. sicut apl⁹us **Heb. 4. ait.**  
**E**t sicut vere infirmatus ē.  
vere trist⁹. voluit nō sper/  
nere p̄ fortatiōem p̄ angeluz  
a patre missam. **C**onfortat⁹  
itaq̄ sed tali p̄ fortatiōe que  
dolorē nō minuit sed magis  
puto auxit. **C**onfortat⁹ est  
ex fructus magnitudine nō  
subtracta doloris amaritu/  
dine. **S**ic em̄ scim⁹. quia lu/  
gētes mortuos ex p̄ solatiōis  
p̄bo sup defunct⁹ p̄ homies  
p̄ dolētes exhibita ad tristi/  
ciam innouant. Qualia ta/  
men verba fuere quib⁹ p̄for/  
tauit. euangelista subticuit.  
fortassis ut querentib⁹ fide/  
lib⁹ deuotio augeretur. **E**t

fortassis bec vel similia p̄ an/  
geluz pater loquebatur que  
longe ante p̄p̄bertas suos p̄  
cinuit. **D**i fili carissime ru/  
nosti quia charitate p̄petua  
diligo te. in te mibi semp bñ  
cōplacui. et qd mai⁹ est omni/  
bus. om̄ia. s. que habui tibi  
eternaliter dedi. ego semper  
in te. et tu i me manes vbiq̄.  
quia causam peccatoruz vo/  
lēs tuā fecisti. exigit iusticia  
mea ut subtracta paulisp pa/  
terna p̄solatiōe. te vnicū me  
um velut mortuū a corde p/  
iectum. seuissimis exponam  
tormentis. et omnē peccato/  
rum vindictā in te vnum re/  
torqueā. **O**m̄es quasi oves  
errauerūt. vniusq̄z in viam  
suam declinavit. quia eoz  
debita soluere descendens.  
ponam in te iniquitatē oīm  
**P**ercutiam te ppter scel⁹ po/  
puli mei. et conteram te in in/  
firmitate ut iuste om̄ib⁹ mi/  
serear. tu sol⁹ vniuersa que  
nō rapuisti exolues. in vltio/  
nem peccati armabis cōtra  
te vniuersus orbis. **C**elum  
cum astris lumen suum sub/  
trahet. aer frigore nudatuz  
corpus tuū cōstringet. terra  
suo tremore viscera tua mē/  
bra et artus cōcūtiet. aqua et